
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019121200021

21

Nº 240, quinta-feira, 12 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

CAMPUS JARU
GABINETE

PORTARIA Nº 251, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - CAMPUS JARU, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. Nomear, a Professora EBTT, ÉRICA CAYRES RODRIGUES, Mat. SIAPE nº
1986309 , para exercer o cargo de Diretora-Geral Substituta do Campus Jaru, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia, Código CD-02, no período de
18/12/2019 a 19/12/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO DELMONICO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE

PORTARIA N° 3.798, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, e considerando o processo administrativo n° 23060.002728/2019-85,
resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 09/12/2019, o cargo efetivo de Assistente de
Aluno, código de vaga 250212, até então ocupado pelo servidor Eduardo Ferreira Santos,
Classe C, Nível/Padrão 203, matrícula SIAPE 2315517, em decorrência de posse em outro
cargo inacumulável.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, resolve:

Nº 3.809 - Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor Luam de Oliveira Santos, matrícula SIAPE
2164856, ocupante do cargo de Professor EBTT, pertencente ao quadro de pessoal
permanente desta Instituição Federal de Ensino, da função de Coordenador do Núcleo de
Inovação Tecnológica - código FG-02.

Nº 3.810 - Art. 1º Designar a servidora Ilmara Azevedo do Nascimento, matrícula SIAPE
2415314, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao quadro
de pessoal permanente desta Instituição Federal de Ensino, para a função de Coordenador
do Núcleo de Inovação Tecnológica, Reitoria - código FG-02.

Art. 2º Estas Portarias entram em vigor nesta data, com efeito retroativo a 29
de novembro de 2019.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIA Nº 765, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto
Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, considerando o Ofício nº
021/2019-DLIC/PROAD/REITORIA, resolve:

I - Designar, de acordo com o Decreto nº 3.555, de 08/08/2000, a Lei nº
10.520, de 17/07/2002, e o Decreto nº 10.024, de 20/09/2019, os servidores: GERSON DE
ALENCAR LIMA, matrícula SIAPE nº 1881324, JOÃO DERYSON FIGUEIREDO SAMPAIO,
matrícula SIAPE nº 1928869, LUCIANO MARCOS RANGEL L'HOTELLIER, matrícula SIAPE nº
1134458, SILVÂNIO ANTÔNIO DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1810587, para atuarem
como PREGOEIROS OFICIAIS do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sertão Pernambucano.

II - Ficam revogadas as Portarias: Portaria nº 22, de 10/04/2019; Portaria nº
404, de 08/07/2019 ; Portaria nº 405, de 08/07/2019 e Portaria nº 674, de 22/10/2019.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

PORTARIA Nº 766, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto
Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, considerando o Ofício nº
021/2019-DLIC/PROAD/REITORIA, resolve:

I - Designar, os servidores abaixo relacionados para constituírem a Equipe de
Apoio aos Pregoeiros, de acordo com a Lei nº 10.520/2002, Art. 3º inciso IV, Decreto
Federal nº 3.555/2000 e Decreto Federal nº 10.024/2019, Art. 16º inciso I a II, por um
período de 1 (um) ano, a contar desta data, conforme descrição a seguir:

. Servidor Matrícula SIAPE

. FRANCO PEREIRA DOS SANTOS 1802179

. FRANKLIN TORRES BRANDÃO 1786972

. JOÃO DERYSON FIGUEIREDO SAMPAIO 1928869

. SILVANIO ANTÔNIO DE CARVALHO 1810587

. GERSON DE ALENCAR LIMA 1881324

. LUCIANO MARCOS RANGEL L'HOTELLIER 1134458

II - Fica revogada a Portaria nº 223, de 10/04/2019.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA-R Nº 1.251, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12-
04-2017, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 72, de 13-04-2017, Seção 2, página
01, resolve:

Art. 1º- Nomear a servidora GÉSSICA BRAGA BRUM BERTHOLDO, Matrícula
SIAPE 3147452, para o cargo de Substituto do Diretor de Ensino do IF Sudeste MG -
Campus Muriaé, código CD-03, a partir de 10-12-2019.

Art. 2º- Revogam-se as disposições em contrário.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 3.513, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, no uso das atribuições legais, considerando o Decreto nº 6.944, de 21/08/2009,
e o Decreto nº 7.311, de 22/09/2010, da Presidência da República, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, CAMILA BESOLD, habilitada em Concurso Público,
homologado em 20/03/2017, para exercer o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
do Quadro de Pessoal deste Instituto, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, regime de trabalho semanal de 40 horas, para o câmpus
Sapucaia do Sul, em vaga decorrente da Redistribuição de Elen Henriques Lages, publicada
no Diário Oficial da União em 11 de novembro de 2019 - código da vaga n° 0330685.

FLÁVIO LUÍS BARBOSA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

A REITORA EM SUBSTITUIÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeada pela Portaria nº 1436/2019/REI/IFTO, de 10 de
dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 11 de dezembro de 2019, seção
2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 1.442 - Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor Zanine Vargas Fabris, matrícula Siape nº
2260428, da função de coordenador do curso superior de licenciatura em Química, código
FUC-001, do Campus Paraíso do Tocantins, do Instituto Federal do Tocantins.

Nº 1.443 - Art. 1º Designar o servidor Luis Henrique Bembo Filho, matrícula Siape nº
2138537, para exercer a função de coordenador do curso superior de licenciatura em
Química, código FUC-001, do Campus Paraíso do Tocantins, do Instituto Federal do
Tocantins.

Art. 2º Esta Portaria tem efeito retroativo a 28 de novembro de 2019.
Art. 3º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

TÁVILLA CAROLINA COELHO CARMO

PORTARIA Nº 1.425, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS, nomeado pelo Decreto Presidencial de 3 de abril de 2018, publicado no Diário
Oficial da União de 4 de abril de 2018, seção 2, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor Rodrigo Araujo Fortes, matrícula Siape nº
3872704, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da
função de coordenador do curso Técnico em Agronegócio, subsequente ao ensino médio,
código FUC-01, do Campus Gurupi, do Instituto Federal do Tocantins.

Art. 2º Esta Portaria tem efeito retroativo a 30 de novembro de 2019.
Art. 3º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

PORTARIA Nº 1.313, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação
de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista
o que consta nos processos nº 23065.042401/2019-04 e nº 23065.035542/2019-62,
resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 1277, de 27 de novembro de 2019, publicada no
Boletim de Pessoal nº 212, de 02/12/2019 e no DOU em 28/11/2019, seção 2, página 27,
que alterou, em parte, a portaria n° 404-GR, de 27 de março de 2018, publicada no
boletim de pessoal n° 60 de 04/04/2018 e no DOU em 02/04/2018, seção 2, página 30, da
seguinte forma: Onde se lê: "Leia-se: Escola de Enfermagem/EENF"; Leia-se: "Leia-se:
Instituto de Ciências Farmacêuticas/ICF".

Art. 2º A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação
de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, resolve:

Nº 1.319 - Art. 1º Revogar a Portaria nº 1219, de 22 de outubro de 2019, publicada no
Boletim de Pessoal nº 192 em 29/10/2019 e no Diário Oficial de 25 de outubro de 2019,
Seção 2, Pág. 37.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Processo nº
23065.031785/2019-21).

Nº 1.321 - Art. 1º Dispensar DANIELLA PONTES SILVA CIRILO, Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 1674754, da função de Secretária Administrativo do Departamento de
Contabilidade e Finanças/DCF, código FG-03.

Art. 2º Designar ADSON LEVI SOARES DE FIGUEIREDO MENDES, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 1769676, para exercer a função supracitada.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Processo nº
23065.040736/2019-80).

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PORTARIA Nº 100, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competências constante na Port. nº 205/GR, de 28/02/18, e tendo em
vista o que consta no Proc. nº 37297/19-28, resolve:

Retificar a Portaria nº 88/19, publicada no DOU de 01/11/19, Edição: 212
|Seção: 2 | Página: 59, onde se lê "(...) da função de Coordenadora do PPGEQ do
CTEC. (...)" leia-se: "(...) da função comissionada (cód.FCC-01) de Coordenadora do
PPGEQ do CTEC(...)".

LEONARDO VIANA PEREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-12T01:20:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




